Дело № 1-283/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

06 ноября 2018 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Никишиной В.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Железнодорожного района г.Пензы Соломадина Д.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Араповой М.Н., представившей удостоверение № 552 и ордер № 4238 Пензенской областной коллегии адвокатов от 06 ноября 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей по делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в том, что он 13 августа 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном вблизи с. Ленино Пензенского района Пензенской области, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, сорвал, и тем самым незаконно приобрел, дикорастущее наркосодержащее растение, относящееся к роду Конопля (Cannabis) общей массой 446,9 грамм, которое положил в полиэтиленовый пакет и в находящийся при нём рюкзак, где стал незаконно его хранить при себе для личного потребления, без цели сбыта, до 12 часов 50 минут 13 августа 2018 года

13 августа 2018 года в 12 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в здание УМВД России по г. Пензе, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день, т.е. 13 августа 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в находящемся у него при себе рюкзаке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с хранящейся в нем для личного потребления без цели сбыта, растительной массой весом 446,9 грамм (в пересчете на высушенное состояние - 141,26 грамм), являющейся частями растения рода Конопля (Cannabis), содержащей наркотическое средство, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и которая отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список II Перечня, раздел «Наркотические средства»), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Указанные действия ФИО1 органом следствия квалифицированы как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, то есть по ч.2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого, мнение защитника, поддержавшей ходатайство, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами стороны обвинения, его действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.99), проходил воинскую службу, за время которой характеризовался положительно (т. 1 л.д. 87), по месту регистрации Главой администрации 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, соседями по месту фактического проживания характеризуется как лицо, на которое у соседей жалоб не имеется, по месту обучения в МБОУ СОШ 

<

данные изъяты> характеризовался положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 103, 105).

Согласно амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 1361 от 06 сентября 2018 года (л.д.76-77) ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у него не выявлено и как не страдающий наркоманией ФИО1 в лечении и реабилитационных мероприятиях от наркоманической зависимости не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, и в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им признательных показаний на стадии предварительного следствия, на основе которых, в том числе, сформировано предъявленное подсудимому обвинение, в связи с чем, наказание подсудимому подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд в данном конкретном случае не находит, как и не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, 64 УК РФ.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком и с возложением на него дополнительных обязанностей. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимого, в связи с чем, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказание в виде ограничения свободы и в виде штрафа, с учетом имущественного положения подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осуждённый ФИО1 в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет своё исправление.

В период испытательного срока возложить на осуждённого ФИО1 следующие обязанности:

- периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту своего жительства или пребывания;

- не изменять место своего жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту своего жительства или пребывания.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет №1 с находящимся в нем: пакетом из прозрачного полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета – веществом растительного происхождения являющегося частями растений рода конопля (Cannabis), содержащим наркотическое средство, массой в пересчете на высушенное состояние - 141,26 г., и пояснительную записку, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров